PRESS RELEASE

1

2025年 7月 24日
[配信枚数 3枚]

発信元 滋賀大学総務課企画・広報係
報道関係者 各位

今般、本学は、データサイエンス学部卒業生（令和 7 年 3 月卒業）が起業した「株式会社
Diveto」を、「滋賀大学発ベンチャー」に認定しました。このことについて、下記のとおり
記者発表会を行います。

【滋賀大学発ベンチャー第 6号「株式会社 Diveto」 記者発表会】

日  時：2025年 8月 6日（水） 11時～12時

場  所：滋賀県庁本館 3階 会見室

出 席 者：株式会社 Diveto  代表取締役 山口 堅翔（やまぐち けんしょう）

滋賀大学     学長      竹村 彰通（たけむら あきみち）

                       他、滋賀大学関係者 ※詳細は P2を参照

［株式会社 Diveto について］

株式会社 Diveto（ダイブトゥ）は、個別事業における業務課題に特化した AI アプリケ
ーションの開発・販売を主軸に事業を展開します。
データ基盤の構築から AI モデルの設計・開発、ユーザーインターフェースの実装に至る
までを一貫して行い、各企業に最適な AI ソリューションを提供することで、業務効率の
向上と意思決定の高度化を支援します。
こうした取り組みにより、AI を活用した価値創出を通じて、AI 技術の社会実装を加速

させ、持続可能な社会と産業の発展に貢献します。

※取材にお越しいただく際は、８月５日（火）正午までに別紙「取材参加申込書」を本学総務課企
画・広報係宛に FAX 送信いただくようお願いします。

株式会社 Diveto、大学発ベンチャー「第 6 号」として認定

— AI による業務革新で企業価値向上を加速 —

PRESS RELEASE

2

滋賀大学発ベンチャー第 6号「株式会社 Diveto」記者発表会概要

日  時：2025年 8月 6日（水）11時～12時

場  所：滋賀県庁本館 3階 会見室

出 席 者：

株式会社 Diveto    代表取締役 山口 堅翔（やまぐち けんしょう）

滋賀大学          学長 竹村 彰通（たけむら あきみち）

理事・副学長 須齋 正幸（すさい まさゆき）

データサイエンス学部 准教授 岩山 幸治（いわやま こうじ）

産学公連携推進機構 特別招聘教授 上田 雄三郎（うえだ ゆうざぶろう）

（司会）          研究・産学連携推進課 課長 佐川 英和（さがわ ひでかず）

次  第：１．学長挨拶

２．株式会社 Diveto 山口代表取締役から企業概要説明

３．データサイエンス学部 岩山准教授によるコメント

４．産学公連携推進機構 上田特別招聘教授から大学発ベンチャーの現況と

アントレプレナーシップ教育についての説明

５．質疑応答

６．写真撮影

●滋賀大学発ベンチャー認定制度

本学の教育研究に基づく新たな技術やビジネス手法をもとにして設立した企業を、「滋賀大学
発ベンチャー」として認定し、支援しています。本学の研究シーズの実用化を加速することに
より、地域経済、社会への貢献を行っていくことを目的とし、本学の教員、学生のモチベーシ
ョンを高め、教育・研究の一層のレベルアップの実現を目指します。

●本件に関するお問い合わせ
滋賀大学 研究・産学連携推進課 畑中
 TEL：0749－27－1141 E-Mail：soc-coop@biwako.shiga-u.ac.jp

取材にお越しいただける報道関係者の方は、恐れ入りますが、8 月 5 日（火）正午

までに参加者のお名前等を滋賀大学総務課企画・広報室までお知らせくださいま

すようお願い申し上げます。

取 材 参 加 申 込 書

滋賀大学発ベンチャー第 6 号「株式会社 Diveto」記者発表会

日時：令和７年８月６日（水） 11 時開始
場所：滋賀県庁本館 3 階会見室（大津市京町四丁目 1 番 1 号）

貴 社 名

所属記者
クラブ

お 名 前

ご連絡先
電話番号

（        ）

＜送付先＞滋賀大学総務課企画・広報室 宛

＜FAX＞0749-27-1129

	広報修正_プレスリリース文案（株式会社Diveto）.pdf
	取材参加申込書.pdf